ZuTOP 4.1

BV Mitte 16.01.2014, Fragen der CDU-Fraktion zum TOP Lutter

1. Regenruckhaltung im Park der Menschenrechte

Frage 1a): Es gibt bislang nur allgemeine, aber keine differenzierte, mit Zahlen belegte
Aussagen uber die Annahmen der Regenanfallmengen im Einzugsbereich der
Weser-Lutter bis An der Walkenmuhle unter der besonderen Berucksichtigung der
zunehmenden Flachenversiegelungen in Gadderbaum und Mitte.

Wie teilen sich die Mengen auf und welche Planungen einer nachhaltigen
Steuerung der Flachenversiegelung und durch Riickhaltung liegen der
gegenwartig von der Verwaltung favorisierten Variante zugrunde ?

Antwort: Die Annahmen der Regenanfallmengen flr die hydraulischen Berechnungen
basieren auf langjahrigen tatsachlichen Niederschlagsaufzeichnungen des
Regenschreibers Sudbrack, die eine statistisch abgesicherte Aussage bezlglich der
hydraulischen Leistungsfahigkeit der verrohrten Weser-Lutter gewahrleisten.
Vorhandene und zu erwartende kunftige Flachenversiegelungen, die im Rahmen der
Bauleitplanung ausgewiesen sind, wurden in der Abflussberechnung berlcksichtigt.
Unbekannte zukinftige Veranderungen und Erweiterungen sind auch weiterhin Gber
,Bauleitplanung” und die damit verbundenen Verfahrensschritte (z. B. Beteiligung der
Trager oOffentlicher Belange) abgesichert bzw. steuerbar.

Frage 1b): Zwischen der Verwaltung und Vertretern des Gymnasiums am Waldhof fand
nach der gemeinsamen Sitzung von AfuK und BUWB ein weiterer Gedankenaustausch
statt. Im Zuge dieses Gedankenaustauschs wurden Vorschlage eingebracht, die geeignet
erscheinen, die erheblichen Eingriffe in den Park der Menschenrechte zu minimieren oder
ganzlich auszuschlielRen. Diese umfassen u. a. die Durchlassfahigkeit des bestehenden
Lutterkanals oder die VergrofRerung des Bypasses.

Des Weiteren gibt es Vorschlage der Anlage eines Beckens unter den Schulhdfen oder
des Lehrerparkplatzes unter Einbeziehung des Spielplatzgelandes.

In welchem Umfang sind diese Anregungen verwaltungsseitig mit welchen
Ergebnissen gepruft worden?

Antwort: Voranzustellen ist, dass aktuell keine Vorschlage diskutiert wurden, die einen
Eingriff in den Park der Menschenrechte ganzlich ausschlieRen kdnnten, da immer
mindestens ein Bypass als Ersatz fur den maroden Kanal unter dem Schulgebaude
erforderlich ist. Klar ist auch, dass eine Verbesserung der Durchlassfahigkeit des
bestehenden Kanals im Bereich des Schulgelandes am Waldhof oder in der Stralse Am
Bach nicht moglich ist.

In vorhergehenden Diskussionen wurde auch schon angeregt, das Becken weiter von der
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Schule abzurticken und dann unter dem Parkplatz zu errichten. Aus stromungstechnischer
Sicht und aus Sicht eines effektiven Betriebs einer Rickhaltung im Park der
Menschenrechte ist die Anordnung eines Beckens im Bereich des Lehrerparkplatzes nicht
moglich.

Der Vorschlag, das Becken unter dem gemeinsamen Schulhof beider Gymnasien zu
errichten, wurde von der Schule eingebracht. Er war aufgrund von friheren Hinweisen aus
der Blrgerschaft bereits von der Verwaltung betrachtet worden, wurde aber aufgrund der
bautechnischen Risiken und der brandschutztechnischen Bedenken verworfen.

Frage 1c): Die Entscheidung zur Benennung der Grinanlage am Bavink-Gymnasium
(Gymnasium am Waldhof) in Park der Menschenrechte ist wegen ihrer hohen
Aufenthaltsqualitat getroffen worden. Als eine der schonsten Direktverbindungen
zwischen dem Alten Markt und der Burg zahlt diese Anlage unabhangig von ihrer hohen
mikroklimatischen Bedeutung aufgrund ihrer besonderen stadtebaulichen Qualitat
gemeinsam mit dem Kunsthallenpark zu den herausragenden innerstadtischen
Anlagen. Mit der Anlage eines Ruckhaltebeckens in den vor Ort vorgestellten
Dimensionen (8/9. Januar) ginge diese Qualitat unwiederbringlich verloren. Damit
verlore Bielefeld eine weitete der wenigen auch auswartigen Besuchern noch
vorzeigbaren ,Ecken®, weil eine dem Namen entsprechende wertige Parkanlage so
nicht mehr wiederhergestellt werden kdnnte. Aus der Gewichtung erschlief3t sich eine
angemessene Berucksichtigung dieser Faktoren nicht.

Was sind die Griinde?

Antwort: Die Verwaltung teilt nicht die Auffassung, dass die Qualitat des Parks der
Menschenrechte unwiederbringlich verloren geht. Vielmehr gibt es gute Moglichkeiten
flr eine sehr qualitatsvolle Neugestaltung unmittelbar nach Abschluss der etwa
einjahrigen Baumalinahme. Es verbleiben groBe Bereiche, auf denen Baum-
pflanzungen uneingeschrankt moglich sind. Auch die Chance, durch GroR-
baumverpflanzungen vorhandene Gestaltungsmerkmale des Parks zu erhalten,
wurde bereits dargestellt. Die Verwaltung geht davon aus, dass gemeinsam mit den
Hauptnutzern (Gymnasium Am Waldhof und Kindermannstiftung) ein Grinkonzept
entwickelt werden kann, das eine gute Aufenthaltsqualitat und einen ansprechenden
Parkcharakter gewahrleistet.

2. Der Bereich zwischen Teutoburger StraRe und Stauteich |

Frage 2a): Als Teil des Ratsbeschlusses im Marz 2012 bestimmte bisher die Diskussion
der Erhalt der Platanen im Grinzug Ravensberger Stral3e, weil dieser ein unabdingbarer
Bestandteil der Voraussetzungen zur Spendengewahrung zur Offenlegung der Lutter im
Grinzug Ravensberger Stral3e sei. Deshalb schiésse sich eine offene Bauweise aus.
Inzwischen wird jedoch eingeraumt, dass die Allianz nicht winscht, in eine
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Auseinandersetzung Uber den Erhalt oder Nichterhalt hineingezogen zu werden.

Nun ist jedoch festzuhalten, dass die die Ublicherweise anzusetzende Lebenserwartung der
Baume mit hoher Wahrscheinlichkeit nicht erreicht werden wird, weil das
Gefahrdungspotential durch Massaria-Befall nicht dauerhaft gepflegter Platanen
aufkerordentlich hoch ist. Nachdem schon in 2012 finfundfinfzig Platanen wegen des
Befalls baumchirurgisch behandelt werden mussten, ist ein Krankheitsbefall in 2013 schon
wieder bei drei Baumen festgestellt worden. Eine angemessene Erhaltungspflege
bedeutete aber auch einen regelmaligen radikalen Rickschnitt aller Baume, wodurch die
Allee ihren gegenwartigen Charakter vollstandig einbufden wirde. Au3erdem lasst das
stetige Vordringen des bislang fur unheilbar geltenden Platanenkrebses (Ceratacystis
fimbriata f. sp. platani) nach Norden Schlimmstes befurchten.

Kann unter den gegebenen Umstanden guten Gewissens der unbedingte
Platanenerhalt tatsachlich noch vertreten werden?

Antwort: Die in der Anfrage benannten Zahlen kdnnen nicht bestatigt werden. Richtig ist,
dass in den vergangenen Jahren regelmafig 3 Kontrollen pro Jahr stattgefunden haben
und durchschnittlich jahrlich mindestens ein Pflegeeingriff erfolgte. Grund ist aber nicht nur
ein moglicher Massariabefall sondern auch die Entfernung von Totholz. Fur die Vitalitat ist
laut Gutachter die Massariakrankheit nur von geringer Bedeutung und es besteht keine
Notwendigkeit des behaupteten radikalen Ruckschnitts.

Wie bereits in der Vorlage dargestellt, hat der Baumgutachter aktuell nochmals die
seinerzeitige Bewertung der Platanenallee gepruft. Er kommt nach wie vor zu dem Schluss,
dass eine Lebensdauer von etwa 40 Jahren gegeben ist. Dies gilt ausdrucklich auch unter
Berucksichtigung der Vorschadigungen.

Der ,Platanenkrebs® ist It. Gutachter eine ernsthafte Pilzerkrankung der Baumart Platane,
die in der Regel zu einem Absterben des Baumes fuhrt. Aufgrund der schnellen
Ausbreitung des Befalls handele es sich um eine meldepflichtige Quarantanekrankheit. Die
Verbreitung der Krankheit sei bislang auf sudeuropaische Breitengrade begrenzt, in
Deutschland habe diese bislang in der Fachwelt und Pflegediskussion keinen Raum
eingenommen.

Frage 2b): Die. Anlage eines Rickhaltebeckens im Grinzug Ravensberger Stralle ostlich
der Teutoburger Stral3e ist ausschlie3lich dem Umstand der Vermeidung einer offenen
Bauweise geschuldet, durch die die In-Liner-Losung vermeidbar ware.

Ist sowohl aus Griinden der Nachhaltigkeit (gleiche Haltbarkeitsdauer), als auch
einer Ganzheitlichkeit (gleiche Durchflussmengenkapazitaten der Bereiche
Niederwall - Teutoburger StraRe und Teutoburger StraBe bis Stauteichen) sowie
Vermeidung unmittelbarer Folgekosten (Unterhaltung) unter den gegebenen
Umstédnden aus Sicht einer sparsamen Haushaltsfuhrung der Bau dieses Beckens
vertretbar?

Antwort: In die Alternativenprifung ist eine Vielzahl von Kriterien eingeflossen, so auch die
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Frage der Wirtschaftlichkeit. Die Verwaltung halt gleichwohl unter Berucksichtigung aller
Aspekte eine Inlinersanierung im zweiten Bauabschnitt fir vertretbar. Sie entspricht im
Ubrigen auch der Abwagung, die der Ratin 2012 diesbezliglich getroffen hatte.

3.Kostenrechnung

Frage 3a) Die Landesarbeitsgemeinschaft Wasser geht inihren ,,Leitlinien zur
Durchfihrung dynamischer Kostenvergleichsrechnungen von einer durchschnittlichen
Nutzungsdauer bei Kanalneubaumalnahmen von 50 bis 80 Jahren und bei
Kanalrenovierungs-mafinahmen von 25 bis 40 Jahren aus.

Warum bleibt die Verwaltung bei ihren Berechnungen bei der Nutzungsdauer der
KanalneubaumaBnamen mit 70 Jahren unterhalb der Empfehlung der
Landesarbeitsgemeinschaft und bei der KanalrenovierungsmaRnahme von einer
um 10 Jahre liber der Empfehlung hinausgehenden Nutzungsdauer von maximal
40 Jahren aus?

Antwort: Diese Frage wurde bereits in der Sondersitzung von BUWB und AfUK
beantwortet. Die Verwaltung hat hier die verbindlich vorgegebene stadtische ,Allgemeine
Inventurrichtlinie’ zugrunde gelegt.

Die "Leitlinien zur Durchfuhrung dynamischer Kostenvergleichsrechnungen"
(KVR-Leitlinien) sind "durchschnittliche Nutzungsdauern" wasserbaulicher Anlagen. Die
tatsachlichen (technischen) Nutzungsdauern sind stark abhangig von der Art der Nutzung,
den lokalen aueren Randbedingungen, den mechanischen und chemischen Belastungen
und vielen anderen Faktoren. Die (technische) Nutzungsdauer kann somit fur individuelle
Bauvorhaben nur annahernd prognostiziert werden und entspricht nicht der wirtschaftlichen
Abschreibungsdauer.

Die Verwaltung hat hingegen die fur sie verbindlich vorgegebene stadtische ,Alilgemeine
Inventurrichtlinie“ zugrunde gelegt. Danach sind Abwasserkanale (ein innerstadtischer
verrohrter Bachlauf dieses Ausmal3es unterliegt den gleichen Beanspruchungen wie ein
normaler Abwasserkanal) aus Betonfertigteilen mit 70 Jahren abzuschreiben. Fur
Inlinerschlauche aus GFK, die vor Ort hergestellt werden, wird eine Abschreibungszeit
von 40 Jahren angesetzt. Die fiir die Sanierung konkret vorgesehenen Rohre aus
GFK (Kurzrohrrelinig) lassen es zu, auf Grund ihrer Fertigung im Werk und einer
geregelten Qualitatsprifung eine hdhere technische Nutzungsdauer anzusetzen.
Deshalb wird hier die Abschreibungszeit auf 50 Jahre festgelegt.

Frage 3b) Gemal Landesarbeitsgemeinschaft Wasser sind indirekte Kosten, die durch
die Beeintrachtigung der Umgehung entstehen (wie z. B. Auswirkungen auf Bewuchs,
Verkehrsbehinderungen oder andere Baubehinderungen), bei unterschiedlichen
Sanierungsvarianten vom Grundsatz her zu berucksichtigen
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Sind diese indirekten Kosten wie und in welchem Umfang in den vorgelegten
Kostenvergleich eingeflossen?

Antwort: Die KVR-Leitlinien formulieren Hinweise und Empfehlungen, welche Kosten in
welcher Art und Weise bei einer Kostenvergleichsrechnung zu berucksichtigen sind. Eine
grundlegende und einheitlich fur alle Bauvorhaben glitige Festlegung der zu
berucksichtigenden Kosten wird hier nicht gemacht. Zudem ist eine Betrachtung aller
moglichen Aufwendungen, die aus den untersuchten Varianten bauzeitlich oder wahrend
der Nutzungszeit der Anlagen resultieren, auf Grund der quasi unbegrenzten moglichen
Betrachtungstiefe und der nur spekulativ erstellbaren Zukunftsszenarien nicht machbar.
Ausgewiesen wurden insbesondere Kosten Dritter (Stadtwerke, MoBiel) und die Kosten
des Eingriffs in den Baumbestand. Auch die Wiederherstellung des Stadtgrins und der
Strallenbereiche sind in die Kostenschatzung eingeflossen.

Andere Kosten, die z.B. aus "Verkehrsbehinderungen oder anderen Baubehinderungen"
resultieren, kdnnen nicht vollumfanglich ermittelt werden. Solche Faktoren sind aber in den
qualitativen Kriterien erfasst worden und so in die Gesamtbetrachtung eingeflossen. Auf
die entsprechende Matrix in der Vorlage wird verwiesen.



